Der freie will on  
gnad mag feyn  
recht gut werd  
thun.

volui congregare etc. Locus ille omnino non habet, quod inpeccante non sit libertas, nisi a coactione, sed evincit potenter liberum arbitrium, quia Deo volente illi nolunt, ut August. in Enchiridio docet Joh. VIII Si filius vos liberaverit etc. loquitur de liberatione redemptionis a culpa et servitute peccati, sed non probat diabolicam libertatem a sola coactione. Joh. XV. Sine me nihil potestis facere, nihil ad rumbum, sed quia nihil boni possumus facere, nisi Deo nos movente et trahente. Sic pro libertate glorificationis mepte et illud citat apostoli, quod Deum tunc videbimus, sicut est, et erit omnia in omnibus. Nam de notitia Dei intuitiva loquitur et modo essendi Dei in omnibus, unde omnium nominibus appellari potest, et omninomius est, ut inquit Dionysius, sed non meminit plus libertatis illius, quam cujuscunque alterius rei. Improbo hic non distinctionem (Magistri et Bernh), sed declarationem, et quod ait, hominem post lapsum non habere libertatem, nisi a coactione, quam etiam habet diabolus. Hoc ductum autoris a nemine catholico admittitur.

retenta, quae tam est in malis, quam in bonis. De qua dictum est. quoties volui congregare filios tuos et noluisti Matth. XXIII. Inefficax quidem ad inchoandam et efficiendam justitiam veram et opera coram Deo bona. sicut scriptum est, animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei, 1. Cor. II. et iterum, sensus carnis inimicitia est adversus Deum, legi enim Dei non est subjecta, ac ne potest quidem subjici, Rom. VIII. Valens tantum ad efficienda opera externa et vitae praesentis, tam bona, quam mala, nam quod non ex fide fit, peccatum est. Rom. XIII. Unde Augustinus in praefatione Psalm. XXXIII. neque bona opera, inquit, appellaverim, quae non de radice bona procedunt.

De libertate vero post reparationem Christus dixit, si filius vos liberaverit, vere liberi eritis. Johan. VIII. et Apostolus Rom. VIII. lex enim spiritus vitae, liberum reddidit me a lege peccati et mortis. Haec nobis per filium opificio Spiritus sancti restituitur et conservatur juxta illud Christi. sine me nihil potestis facere. Johan. XV. et illud Pauli, Spiritus adjuvat infirmitatem nostram. quo a servitute peccati liberamur et servi justitiae efficimur. quemadmodum dixit Apostolus. liberati a peccato servi facti estis justitiae, vocata propterea libertas a peccato.

Denique de libertate post glorificationem, quae est libertas ab omni errore judicii et prava concupiscentia, ait Apostolus. Quod Deum tunc videbimus, sicuti est, et ei perfecte adhaerebimus, imo Deus erit omnia in omnibus.